
'од издания пятый

ИМ'
КОММУНИЗМА
Орган Ангарского городского комитета Коммунистической партии 

Советского Союза и городского Совета депутатов трудящихся

И Ю Л Я

1956 год»

Цена 1 5  коп.

Трудящиеся Ангарска горячо одобря­
ют решения пятой сессии Верховного 
Совета СССР. В цехах, на заводах, в 
строительных и монтажных коллективах 
ширится социалистическое соревнова­
ние за досрочное выполнение плана 
первого года шестой пятилетки.

ПЯТАЯ СЕССИЯ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР
1 4  и ю л я  в Б о л ь ш о м  Кремлевском 

Дворце продолжала работу пятая сессия 
Верховного Совета СССР.

На раздельных Заседаниях Совета На­
циональностей и Совета Союза едино 
душно принимается Закон о государст 
венных пенсиях.

Затем обе палаты переходят к рас­
смотрению другого вопроса повестки дня 
—утверждению Указов Президиума Вер 
ховного Совета СССР, принятых в пери­
од между четвертой и пятой сессиями. 
С докладом на заседаниях обеих палат 
выступил секретарь Президиума Верхов­
ного Совета СССР, депутат Н, М. Пегов. 
Он подробно останавливается на вопро­
се, связанном с изменением 121 статьи 
Конституции СССР.

В действующем тексте этой статьи 
указывается, говорит депутат Пегов, что 
право граждан СССР на образование обе­
спечивается всеобщим обязательным 
начальным образованием. Как известно, 
в СССР уже осуществлено всеобщее се­
милетнее обучение как в городе, так и в 
деревне, А в крупных городах, в основ­
ном, введено десятилетнее образование. 
В связи с этим следует внести поправку 
в 121 статью Конституции и записать, 
что право граждан СССР на образова­
ние обеспечивается не начальным, а все­
общим обязательным семилетним образо­
ванием и широким развитием среднего 
образования.

Этой же статьей Конституции установ­
лено, что право граждан на образование 
обеспечивается бесплатностью семилет­
него образования. Как было сообщено в 
печати, Совет Министров СССР поста­
новлением от 6 июня 1956 года отменил 
с нового учебного года плату за обучение 
в старших классах средней школы, в 
средних специальных и высших учебных 
заведениях. Поэтому в статье 121 пред­
лагается записать, что право граждан на 
образование обеспечивается бесплатно­
стью всех видов образования, как сред­
него, так и высшего.

Обе палаты единодушно принимают 
Закон о внесении изменений в статью 
121 Конституции СССР, Единогласно ут­
верждаются Указы Президиума Верхов­
ною Совета СССР,

На заседании Совета Национальностей 
было оглашено заявление депутата Д. Т. 
Шепилова с просьбой об освобождении 
его от обязанностей Председателя Ко­
миссии по иностранным делам Совета На­
циональностей в связи с назначением на 
пост Министра Иностранных Дел СССР, 
Совет Национальностей удовлетворил эту

просьбу и избрал Председателем Комис­
сии по иностранным делам Совета На­
циональностей депутата Н. А. Мухитди­
нова.

Не заседании Совета Союза было огла­
шено заявление депутата А, П. Волкова с 
просьбой освободить его от обязанностей 
Председателя Совета Союза Верховного 
Совета СССР в связи с назначением 
председателем Государственного Комите­
та Совета Министров СССР по вопросам 
труда и заработной платы. Совет Союза 
удовлетворил просьбу депутата А. -П. 
Волкова. Председатёлем Совета Союза 
Верховного Совета СССР избран депу­
тат П. II. Лобанов.

В работе сессии Верховного Совета 
СССР приняли участие товарищи Н. А. 
Булганин, К. Е. Ворошилов, Г. М. Ма­
ленков, В. М. Молотов, М. Г. Первухин, 
Н. С. Хрущев, Г. К. Жуков, Л. И. Бреж­
нев» Н. И. Беляев. '

* * *
16 июля в Москве, в Большом Крем­

левском Дворце состоялось совместное 
заседание Совета Союза и Совета Нацио­
нальностей Верховного Совета СССР.

За столом председателя — Председа­
тель Совета Национальностей В. Т. Ла­
цис, заместители председателя.

В правительственных ложах — това­
рищи Н. А. Булганин, К. Е. Ворошилов, 
Г. М. Маленков, В. М. Молотов, М, Г. 
Первухин, Н. С. Хрущев, Г. К, Жуков, 
Л. И. Брежнев, Д. Т. Шепилов, П. Н. По­
спелов. Депутаты и гости встречают их 
продолжительными аплодисментами.

Верховный Совет переходит к рассмо­
трению вопроса об обращении Верховно­
го Совета СССР к парламентам других 
стран по вопросу о разоружении.

С докладом от Комиссии по иностра- 
ным делам Совета Союза и Совета На­
циональностей выступил депутат Б. Г. 
Гафуров.

Современное международное положе­
ние, сказал т. Гафуров, характеризуется 
ослаблением напряженности в отношени­
ях ме^кду отдельными государствами. Из­
вестное улучшение международной об­
становки явилось результатом ряда по­
следовательных и решительных шагов, 
предпринятых Советским Союзом, Ки­
тайской Народной Республикой и други­
ми миролюбивыми странами.

Товарищ Гафуррв отмечает далее, что 
результаты в деле смягчения междуна­
родной обстановки были бы более значи­
тельными, если бы со стороны прави­

тельств западных держав также предпри 
нимались соответствующие меры.

Докладчик говорит затем о предложе­
ниях Советского государства, направлен 
ных на прекращение гонки вооружений,, 
о мероприятиях, которые предприняло 
Советское правительство в целях сокра­
щения Советских вооруженных сил.

Комиссии по иностранным делам Сове­
та Союза и Совета Национальностей 
Верховного Совета СССР, говорит тов. 
Гафуров, вносят предложение одобрить 
решение Советского правительства по од­
ностороннему сокращению Вооруженных 
сил СССР и обратиться к парламентам 
всех государств с призывом поддержать 
инициативу Советского Союза и последо­
вать примеру СССР в деле сокращения 
вооруженных сил и вооружений.

Товарищ Гафуров оглашает проект Об­
ращения Верховного Совета СССР к пар­
ламентам всех стран мира.

В прениях выступили депутаты Н. С. 
Тихонов, Н. В. Попова, К. П. Орловский, 
III. Р. Рашидов, Н. В. Цицин, А. П. Ж у­
равлев, П. Г. Тычина.

Прения по обсуждаемому вопросу пре­
кращаются. Верховный Совет единоглас­
но принимает Обращение к парламентам 
всех стран мира о разоружении.

Верховный Совет переходит к сле­
дующему вопросу повестки дня сессии— 
о Заявлении Верховного Совета СССР в 
связи с обращением Японского парламен­
та по вопросу о запрещении йдерного 
оружия и прекращении его испытаний.

По поручению комиссий по иностран­
ным делам Совета Союза и Совета Наци­
ональностей с докладом выступил депу­
тат И, С. Грушецкий.

Комиссии по иностранным делам Сове­
та Союза и Совета Национальностей, 
сказал депутат Грушецкий, внимательно 
рассмотрели обращение Японского пар: 
ламента и приняли решение рекомендо­
вать Верховному Совету СССР обсудить 
этот документ на данной сессии Верхов­
ного Совета и принять соответствующее 
Заявление. Товарищ Грушецкий оглаша­
ет проект Заявления.

Выступивший затем депутат А. Н. Не­
смеянов от имени группы депутатов Вер­
ховного Совета СССР обращается с за­
просом к Советскому правительству о 
том, какие меры намерено оно предпри­
нять для повсеместного прекращения ис­
пытаний ядерного оружия.

В связи с этим запросом, от имени Со­
ветского правительства с заявлением вы

ступил Министр Иностранных Дел СССР 
депутат Д. Т. Шепилов.

В прениях выступили депутаты И. Г. 
Эренбург, Ю. И. Палецкис, А. Н. Шеле- 
пин.

Сессия единогласно принимает Заяв­
ление Верховного Совета СССР в связи 
с обращением Японского парламента по 
вопросу о запрещении ядерного, то есть 
атомного и водородного, оружия и прек­
ращении его испытаний.
•  Затем в связи с запросом группы депу­
татов и заявлением Министра иностран­
ных дел СССР Д. Т. Шепилова, Верхов­
ный Совет СССР принимает следующее 
постановление:

Одобрить политику и практические ме­
ры Советского правительства по вопросу 
о разоружении и безотлагательном пре­
кращении испытаний атомного и водо­
родного оружия и запрещении его при< 
менения.

Депутаты переходят к обсуждению 
следующего вопроса повестки дня — 
просьбы Верховного Совета Карело-Фин­
ской ССР о преобразовании Карело-Фин- 
ской Советской Социалистической респу­
блики в Карельскую Автономную Совет­
скую Социалистическую Республику и о 
включении ее в состав Российской Совет­
ской Федеративной Республики.

Слово по этому вопросу предостав­
ляется председателю Президиума Вер­
ховного Совета Карело-Финской ССР де­
путату О. В. Куусинену. Он сообщает, 
что предложение о преобразовании Ка­
рело-Финской ССР в Карельскую АССР 
исходит от пожеланий трудящихся рес­
публики.

"Председатель Президиума Верховного 
Совета РСФСР депутат М. П. Тарасов 
сообщает,, что Президиум Верховного Со­
вета Российской Федерации, рассмотрев 
просьбу Верховного Совета Карело-Фин­
ской ССР о принятии . Карельской 
АССР в состав Российской Федера­
ции и с удовлетворением выразил свое 
соглашение.

Верховный Совет СССР раздельным 
голосованием по палатам единогласно 
принимает Закон о преобразовании Каре- 
ло-Финской ССР в Карельскую Автоном­
ную Социалистическую республику и о 
включении ее в состав Российской Феде­
рации. Единогласно принимается Закон о 
внесении соответствующих изменений в 
статьи 13 и 22 Конституции, СССР.

Повестка дня пятой сессии Верховно­
го Совета Союза ССР исчерпана. Сессия 
объявляется закрытой.

(ТАСС)

Закон о государственных пенсиях
В Союзе Советских Социалистических Республик 

право граждан на материальное обеспечение в ста­
рости, при потере трудоспособности и в случае бо­
лезни является одним из завоеваний Великой Ок­
тябрьской социалистической революции и закрепле­
но Конституцией СССР..

Пенсионное обеспечение гарантируется создан­
ным в СССР социалистическим строем, в условиях 
которого навсегда уничтожены эксплуатация чело­
века человеком, безработица и неуверенность тру­
дящихся в завтрашнем дне. Пенсионное обеспечение 
в Советском государстве осуществляется полностью 
за счет государственных и общественных средств.

Успехи в развитии социалистического хозяйства, 
достигнутые советским народом под руководством 
Коммунистической партии Советского Союза, позво­
ляют в настоящее время осуществить дальнейшее 
улучшение дела пенсионного обеспечения.

В этих целях Верховный Совет Союза Советских 
Социалистических Республик постановляет:

I.
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 1. Право на государственную пенсию 
имеют:

а) рабочие и служащие,
б) военнослужащие;
в) учащиеся высших, средних специальных учеб­

ных заведений, училищ, школ и курсов по подготов 
ке кадров;

г) другие граждане, если они стали инвалидами в 
связи с выполнением государственных или общест­
венных обязанностей;

Д) члены семей граждан, указанных в настоящей 
статье, в случае потерн кормильца.

Статья 2, Государственные пенсии по настояще­
му Закону назначаются:

а) по старости;
б) по инвалидности;
в) по случаю потери кормильца.
Статья 3. Гражданам, имеющим одновременно 

право на различные пенсии, назначается одна пен­
сия по их выбору.

Статья 4. Граждане, имеющие право на государ­
ственную пенсию, могут обращаться за назначением 
пенсии в любое время после возникновения права 
на пенсию, без ограничения каким-либо сроком.

Статья 5. Пенсии назначаются Комиссиями по 
назначению пенсий, образуемыми исполнительными 
комитетами районных (городских) Советов депута­
тов трудящихся.

Решение Комиссии по назначению пенсий может 
быть обжаловано в исполнительный комитет район­
ного (городского) Совета депутатов трудящихся.

Статья 6. Выплата пенсий обеспечивается госу­
дарством за счет средств, ежегодно ассигнуемых по 
государственному бюджету СССР, в том числе 
средств по бюджету государственного социального 
страхования, образуемых из взносов предприятий, 
учреждений и организаций без каких-либо вычетов 
из заработной платы.

Статья 7. Пенсии не подлежат обложению на­
логами.

II.
ПЕНСИИ ПО СТАРОСТИ

Статья 8, Право на пенсию по старости имеют ра­
бочие и служащие:

мужчины — по достижении 60 лет и при стаже 
работы не менее 25 лет;

женщины — по достижений 55 лет и при стаже 
работы не менее 20 лет.

Статья 9. На льготных условиях имеют право на 
пенсию по старости:

а) рабочие и служащие на подземных работах, . 
на работах с вредными условиями труда и в горя­
чих цехах—по списку производств, цехов, профей- Й 
с и й  и должностей, утвержденному Советом Мини­
стров- СССР: . . ,

мужчины — по достижении 50 лет и при стаже 
работы не менее 20 лет:

женщины — по достижении 45 лет'и  при стаже 
работы не менее 15 лет;

б) рабочие и служащие на других работах с тя­
желыми условиями труда — «о списку производств, 
цехов, профессий и должностей, утверждаемому 
Советом Министров СССР:

мужчины — по достижении 55 лет и при стаже 
работы не менее 25 лет;

женщины — по достижении 50 лет и при стаже 
работы не менее 20 лет.

Рабочий или служащий имеет право на пенсию 
по старости на льготных условиях, если не .менее 
половины стажа, необходимого для назначения ему 
этой пенсии, приходится на соответствующие рабо; 
ты, дающие право на пенсию на льготных услови­
ях (независимо от места последней работы).

Статья 10. Женщины, родившие пять или более 
детей и воспитавшие их до восьмилетнего возраста 
имеют право на пенсию по старости по достижении 
50 лет и при стаже работы не менее 15 лет, если 
они не имеют право на пенсию по старости в более v 
раннем возрасте. *

Статья 11. Рабочим и служащие — слепые, полу 
чающие пенсию по инвалидности, имеют право вме­
сто это0 пёнсии получать пенсию по старости; муж- ' 
чины — по достижении 50 лет и при стаже работы

(Продолжение на 2-Й стр.) — —



Стр. 2  :„=г , 1 .. ЗНАМЯ КОММУНИЗМА   1 -  № 86 (678)

Закон о государственных пенсиях
(Продолжение. Начало на 1 й стр.).

не менее 15 лет; женщины — по достижении 40 лет 
и при стаже работы не менее 10 лет.

Статья 12. Рабочим и служащим, которые в пе­
риод работы достигли возраста, необходимого им 
для назначения пенсии, но не имеют достаточного

для назначения полной пенсии стажа работы, одна 
ко, проработали не менее 5 лет,в том числе не менее 
3 лет непосредственно перед обращением за пенси­
ей, пенсия по старости назначается в размере, про­
порциональном имеющемуся стажу, но не менее 
четверти полной пенсии.

Статья 13. Пенсии по старости назначаются -в 
следующих размерах:

П е н с и я

МЕСЯЧНЫЙ 

ЗАРАБОТОК 

В РУБЛЯХ
&

Рабочим и служащим, 
кроме работавших на 

подземных работах, на 
работах с вредными 

условиями труда и в 
горячих цехах

Рабочим и служащим, 
работавшим на подзем 
ных работах, на рабо­

тах с вредными усло­
виями труда и в горя­

чих цехах

В 
пр

оц
ен

та
х, 

к 
за

ра
бо

тк
у

Наименьший 
размер пен­

сии в рублях 
(без надбавок)

В 
пр

оц
ен

та
х 

к 
за

ра
бо

тк
у

Наименьший 
размер пен­

сии в рублях 
(без надбавок)

До 350 (включительно) 100 300 100 300
От 350 до 500 » * 35 350 90 350
От 500 до 600 » 75 425 80 450
От 600 до 800 » 65 450 70 480
От 800до 1000 » 55 520 60 560
От 1000 и выше . .............................. 50 550 55 600

Минимальный размер пенсии по старости уста­
навливается 300 рублей в месяц.

Максимальный размер пенсии по старости уста­
навливается 1200 рублей в месяц.

Статья 14. Устанавливаются следующие надбав­
ки к пенсиям по старости (в пределах максимально 
го размера пенсии):

а) за непрерывный стаж работы свыше 15 лет 
или за общий стаж работы — мужчинам, прорабо­
тавшим не менее 35 лет, и женщинам, проработав­
шим не менее 30 лет,— 10 процентов пенсии. Рабо­
чим и служащим, имеющим право на пенсию на 
льготных условиях в соответствии с пунктом «а» 
статьи 9 и статьями 10 и 11 настоящего Закона, 
указанная надбавка за общий стаж работы устанав­
ливается, если их общий стаж работы превышает 
стаж, необходимый для назначения пенсии на 
льготных условиях, не менее чем на 10 лет;

б) неработающим пенсионерам, имеющим на сво­
ем иждивении нетрудоспособных членов семьи: при 
одном нетрудоспособном члене семьи — 10 про 
центов пенсии; при двух или более нетрудоспособ­
ных членах семьи — 15 процентов пенсии.

Статья 15. Работающим пенсионерам пенсия по 
старости выплачивается в размере 150 рублей в ме­
сяц, если их заработок после назначения пенсии не 
превышает (не считая суммы пенсии) 1.000 рублей.

Работающим пенсионерам, которым пенсия по 
старости назначена на льготных условиях, как рабо­
тавшим на подземных работах, на работах с вред­
ными условиями труда и в горячих цехах, пенсия 
выплачивается в размере 50 процентов назначен­
ной пенсии, независимо от получаемого заработка.

Пенсия по старости, назначенная при неполном 
стаже, работающим пенсионерам не выплачивается

Статья 16. Рабочему или служащему, который 
имеет необходимый стаж, но прекратил работу, не 
достигнув возраста, дающего право на пенсию по 
старости, пенсия назначается по достижении этого 
возраста.

Статья 17. Пенсии по старости назначаются по­
жизненно независимо от состояния трудоспособ­
ности.

III.
ПЕНСИИ ПО ИНВАЛИДНОСТИ РАБОЧИМ 

И СЛУЖАЩИМ
Статья 18. Право на пенсию по инвалидности ра­

бочие и служащие имеют в случае наступления ин­
валидности, то есть постоянной или длительной по­
тери трудоспособности.

Пенсия по инвалидности назначается рабочим и 
служащим независимо от того, когда наступила ин­
валидность: в период работы, до поступления на 
работу или после прекращения работы.

Статья 19. В зависимости от степени потери тру­
доспособности инвалиды подразделяются на три 
группы.

Определение групп инвалидности производится 
врачебно-трудовыми экспертными комиссиями в по­
рядке, устанавливаемом Советом Министров СССР.

Статья 20. Пенсии по инвалидности назначаются 
при потере трудоспособности вследствие:

а) трудового увечья или профессионального за­
болевания;

б) общего заболевания.
При потере трудоспособности вследствие увечья, 

не связанного с р&ботой, пенсии назначаются так 
же, как при потере трудоспособности вследствие об­
щего заболевания.

Статья 21. Пенсии по инвалидности вследствие 
трудового увечья или профессионального заболева­
ния назначаются рабочим и. служащим независимо 
от стажа работы.

Пенсии по инвалидности вследствие общего забо­
левания рабочим и служащим назначаются при на­
личии следующего стажа работы ко_ времени об­
ращения за пенсией:

Стаж работы (в годах)

В О З Р А С Т Муж­ Жен­
Рабочие и служащие 

на подземных работах, 
на работах с вредными

чины щины условиями труда и в 
горячих цехах

От 20 лет до достижения 23 лет..........................
• От 23 лет до достижения .26 лет..........................

От 26 лет до достижения 31 года.........................
От 31 года до достижения 36 лет..........................
От 36 лет до достижения 41 года. . . . . .
От 41 года до достижения 46 лет...........................
От 46 лет до достижения 51 года. . . . . .
От 51 года до достижения 56 лет..........................
От 56 лет до достижения 61 года...........................
От 61 года и с т а р ш е ...............................................
Рабочим и служащим, ставшим инвалидами 

вследствие общего заболевания до достижения 20 
лет, пенсия назначается:

а) если инвалидность наступила в период работы 
д л и  после ее прекращения — независимо от стажа 
работы;

б) если инвалидность наступила до поступления 
на работу — при наличии стажа работы не менее 
одного года.

Статья 22. Пенсии рабочим и служащим по инва 
лидности вследствие трудового увечья или профес­
сионального заболевания назначаются в следующих 
размерах:

а) инвалидам 1 группы — 100 процентов с зара­
ботка до 500 рублей в месяц и, сверх того, 10 про­
центов с остального заработка;

б) инвалидам 11 группы — 90 процентов с зара­
ботка до 450 рублей в месяц и, сверх того, 10 про- 
I центов с остального заработка;

в) инвалидам III группы — 65 процентов с зара­
ботка до 400 рублей в месяц и, сверх того, 10 про­
центов с остального заработка.

Рабочим и служащим, зайятым на Подземных ра­
ботах, на работах с вредными условиями труда и в 
горячих цехах, пенсии по инвалидности вследствие 
'трудового увечья или профессионального заболева­
ния назначаются в следующих льготных размерах:

2 1 1
3 2 2
5 3 3
7 5 5

10 7 6
12 9 7
14 11 8
16 13 10
18 14 12
20 15 14

инвалидам I группы с заработка до 600 руб-
— 100 процентов лей в месяц и, сверх того,

инвалидам И группы 20 процентов с остально-
— 90 процентов го заработка, 

инвалидам III группы
— 65 процентов
Рабочим и служащим, занятым на других рабо­

тах с тяжелыми условиями труда, пенсии по инва­
лидности вследствие трудового увечья или профес­
сионального заболевания назначаются в следующих 
льготных размерах:
инвалидам I группы с заработка до 500 руб-
- — 100 процентов лей в месяц и, сверх того,

инвалидам II группы 15 процентов с остально-
— 90 процентов го заработка, 

инвалидам III группы
— 65 процентов
Минимальные размеры пенсий устанавливаются: 

по I группе инвалидности — 360 рублей в месяц: 
по II группе — 285 рублей; по III группе — 210 
рублей.

Максимальные размеры пенсий устанавливаются: 
по I группе инвалидности — 1200 рублей в месяц; 
по II группе — 900 рублей; по III группе — 450 
рублей.

Статья 23. Пенсии рабочим и служащим по инва­
лидности вследствие общего заболевания назнача­
ются в следующих размерах:

а) инвалидам 1 группы — 85 процентов с зара­

ботка до 500 рублей в месяц и, сверх того, 10 про­
центов с остального заработка;

б) инвалидам II группы — 65 процентов с зара­
ботка до 450 рублей в месяц и, сверх того, 10 про­
центов с остального заработка:

в) инвалидам III группы — 45 процентов с зара­
ботка до 400 рублей в месяц и, сверх того, 10 про­
центов с остального заработка.

Рабочим и служащим на подземных работах, на 
работах с вредными условиями труда и в горячих 
цехах пенсии по инвалидности вследствие общего за­
болевания назначаются в следующих льготных раз­
мерах:
инвалидам I группы с заработка до 600 руб-

— 85 процентов лей в месяц и, сверх того,
инвалидам II группы 20 процентов с остально-

— 65 процентов го заработка, 
инвалидам III группы

— 45 процентов
Рабочим и служащим на других раб&тах с тяже­

лыми условиями труда пенсии по инвалидности 
вследствие общего заболевания назначаются в сле­
дующих льготных размерах:
инвалидам I группы с заработка до 500 рублей

в месяц и, сверх того, 15
процентов с 
заработка.

остального
85 процентов 

инвалидам II группы
— 65 процентов 

инвалидам III группы
— 45 процентов
Минимальные размеры пенсий устанавливаются:

по I группе инвалидности — 300 рублей в месяц- 
по П группе — 230 рублей; по III группе—  160 
рублей.

Максимальные размеры пенсий устанавливаются: 
по I группе инвалидности — 900 рублей в месяц; 
по II группе — 600 рублей: по III группе — 400 
рублей.

Рабочий или служащий имеет право на пенсию 
по инвалидности вследствие общего заболевания в 
льготных размерах, если не менее половины необ­
ходимого ему стажа приходится на соответствую­
щие работы, дающие право на пенсию в льготных 
размерах (независимо от места последней работы).

Статья 24. Рабочим и служащим, которые в пе­
риод работы стали инвалидами I или II группы 
вследствие общего заболевания, если они не имеют 
достаточного для назначения полной пенсии стажа 
работы, пенсия назначается в размере, пропорцио­
нальном имеющемуся стажу, но не менее четверти 
полной пенсии.

Статья 25. Устанавливаются следующие надбав­
ки к пенсиям по инвалидности (в пределах макси­
мальных размеров пенсий):

а) инвалидам I и II групп вследствие общего забо­
левания за непрерывный стаж работы: от 10 до 15
лет — 10 процентов пенсии; свыше 15 лет   15
процентов пенсии;

б) неработающим инвалидам I и II групп (незави­
симо от причины инвалидности), имеющим на' своем 
иждивении нетрудоспособных членов семьи: при 
одном нетрудоспособном члене семьи — Го про­
центов пенсии; при двух или более нетрудоспособ­
ных членах семьи — 15 процентов пенсии;

в) инвалидам I группы (независимо от причины 
инвалидности) на уход за ними — 15 процентов 
пенсии. ‘

Общая сумма надбавок инвалидам I группы 
вследствие общего заболевания не может превы­
шать 30 процентов пенсии.

Статья 26. Инвалидам — мужчинам старше 60 
лет и женщинам старше 55 лет пенсии по инва­
лидности назначаются пожизненно. Переосвидетель­
ствование этих инвалидов производится только по 
их заявлению.

Остальным инвалидам пенсии по инвалидности 
назначаются на все время нетрудоспособности.

Статья 27. Инвалидам I и II групп, имеющим ка­
кой-либо заработок, пенсия выплачивается пол­
ностью независимо от заработка.

Работающим инвалидам III группы пенсия выпла­
чивается в таком размере, чтобы пенсия и получае­
мый заработок не превышали в общей сложности 
всего заработка перед назначением пенсии, но во 
всех случаях выплачивается не менее 50 процентов 
назначенной пенсии.

IV.
ПЕНСИИ ПО СЛУЧАЮ ПОТЕРИ

. КОРМИЛЬЦА СЕМЬЯМ РАБОЧИХ И 
СЛУЖАЩИХ

Статья 28. Право на пенсию по случаю потери 
кормильца имеют нетрудоспособные члены семьи 
умершего рабочего, служащего или пенсионера, со 
стоявшие на его иждивении.

Нетрудоспособными членами семьи считаются:
а) дети, братья, сестры и внуки, не достигшие 16 

лет (учащиеся — 18 лет) или старше этого возрае 
та, если они стали инвалидами до достижения 16 
лет (учащиеся — 18 лет); при этом братья, сестры и 
внуки — при условии, если они не имеют трудоспо­
собных родителей

б) отец, мать, жена, муж, если они достигли пре 
старелого возраста: мужчины — 60 лет, женщи 
ны — 55 лет, либо являются инвалидами;

в) один из родителей или супруг, независимо от 
возраста и трудоспособности, если он занят уходом 
за детьми, братьями, сестрами или внуками умер­
шего кормильца, не достигшими 8 лет, и не рабо­
тает;

г) дед и бабушка —• при отсутствии лиц, которые 
по закону обязаны их содержать.

Дети и нетрудоспособные родители умершего, не 
состоявшие на его иждивении, имеют право на пен­
сию по случаю его смерти, если впоследствии они 
утратили источник средств к существованию.

(Продолжение на 3-й стр.).



№ 86 (678) :   : ЗНАМЯ КОММУНИЗМА   —  : -  ■ ■ ■ — ....... -  Стр 3

Закон о государственных пенсиях
(Продолжение)

Статья 29. Дети, состоявшие на иждивении обо 
их родителей, имеют право на пенсию по случаю 
смерти отца или матери также и в том случае, если 
другой родитель работает.

Статья. 30. Учащимся детям, братьям, сестрам и 
внукам пенсия выплачивается также и при получе­
нии ими стипендии.

Статья 31. Родители имеют право на пенсию не­
зависимо от того, когда они достигли престарелого 
возраста или стали инвалидами: до или после смер­
ти кормильца.

Супруг (жена или муж) умершего имеет право 
на пенсию, если он достиг престарелого возраста 
или стал инвалидом до смерти кормильца или не 
позднее 5 лет после его смерти. Супругу умершего, 
не имеющему совершеннолетних трудоспособных 
детей, пенсия назначается независимо от времени 
достижения престарелого возраста или наступления 
инвалидности.

Статья 32. Усыновители имеют право на пенсию 
наравне с родителями, а усыновленные — наравне 
с родными детьми.

Несовершеннолетние, имеющие право на пенсию 
по случаю потери кормильца, сохраняют это право 
также и при их усыновлении.

Статья 33. Семьям рабочих и служащих, умер­
ших вследствие трудового увечья или профессио­
нального заболевания, пенсии назначаются, незави­
симо от стажа работы кормильца, в следующих раз­
мерах:

а) на трех или более нетрудоспособных членов 
семьи — 100 процентов с заработка кормильца до 
500 рублей в месяц и, сверх того, 10 процентов с 
остального заработка кормильца;

б) на двух нетрудоспособных членов семьи—90 
процентов с заработка кормильца до 450 рублей в 
месяц и, сверх того, 10 процентов с остального за­
работка кормильца;

в) на одного нетрудоспособного члена семьи —65 
процентов с заработка кормильца до 400 рублей в 
месяц и, сверх того, 10 процентов с остального за­
работка кормильца.

Семьям рабочих и служащих, работавших на под­
земных работах, на работах с вредными условиями 
труда и в горячих цехах и умерших вследствие тру­
дового увечья или профессионального заболевания, 
пенсии назначаются в следующих льготных раз­
мерах:
на трех или более нетрудо- с заработка кормиль-
способных члодов семьи — ца до 600 рублей в

100 процентов месяц и, сверх того,
на двух нетрудоспособных 20 процентов с ос
членов семьи—90 процентов тального заработка 
на одного нетрудоспособного кормильца, 
члена семьи—65 процентов

Семьям рабочих и служащих, работавших на дру­
гих работах с тяжелыми условиями труда и умер­
ших вследствие трудового увечья или профессио­
нального заболевания, пенсии назначаются в сле­
дующих льготных размерах:
на трех или более нетрудо- с заработка кормиль-
способных членов семьи — ца до 500 рублей в

100 процентов месяц и, сверх того,
на двух нетрудоспособных 15 процентов с ос- 
членов семьи—90 процентов тального заработка 
на одного нетрудоспособного кормильца, 
члена семьи — 65 процентов

Минимальные размеры пенсий устанавливаются: 
на трех или более членов семьи — 300 рублей в ме­
сяц; на двух членов семьи—230 рублей; на одного 
члена семьи— 160 рублей.

Максимальные размеры пенсий устанавливаются: 
на трех или более членов семьи -=■ 1.200 рублей в 
месяц; на двух членов семьи — 900 рублей; на одно­
го члена семьи — 450 рублей.

Статья 34. Семьям рабочих и служащих, умерших 
вследствие общего заболевания и имевших стаж ра­
боты, необходимый для назначения пенсии по инва­
лидности, пенсии назначаются в следующих разме­
рах:

а) на трех или более нетрудоспособных членов 
семьи — 85 процентов с заработка кормильца до 
500 рублей в месяц и, сверх того, 10 процентов с ос­
тального заработка кормильца;

б) на двух нетрудоспособных членов семьи—65 
процентов с заработка кормильца до 450 рублей в 
месяи и, сверх того, 10 процентов с остального за­
работка кормильца;

в) на одного нетрудоспособного члена семьи —45 
процентов с заработка кормильца до 400 рублей в 
месяц и, сверх того, 10 процентов с остального зара­
ботка кормильца.

Семьям рабочих и служащих, работавших на под­
земных работах, на работах с вредными условиями 
труда и в горячих цехах и умерших вследствие об­
щего заболевания, пенсии назначаются в следующих 
льготных размерах:
на трех или более нетрудо- с заработка
способных членов семьи 4 кормильца до 600
— 85 процентов рублей в месяц
на двух нетрудоспособных и, сверх того,
членов семьи 2СГ процентов с
— 65 процентов остального за-
на одного нетрудоспособного работка кор-
члена семьи мильца.
— 45 процентов

Семьям рабочих и служащих, работавших на дру­
гих работах с тяжелыми условиями труда и умер­
ших вследствие общего заболевания, пенсии назна­
чаются в следующих льготных размерах: 
на трех или более нетрудоспо- с заработка кор- 
еобных членов семьи—85 про- мильца до 500
центов рублей в месяц

и, сверх того, 15 
процентов с ос­
тального зара­

ботка кормильца.

на двух нетрудоспособных 
членов семьи

— 65 процентов 
на одного нетрудоспособ­
ного члена семьи

— 45 процентов
Минимальные размеры пенсий устанавливаются: 

на трех или более членов семьи — 300 рублей в ме­
сяц; на двух членов семьи — 230 рублей; на одного 
члена семьи — 160 рублей.

Максимальные размеры ̂ пенсий устанавливаются: 
на трех или более членов семьи — 900 рублей в 
месяц; на двух членов семьи — 600 рублей, на одно­
го члена семьи — 400 рублей.

Семья рабочего или служащего, умершего вслед­
ствие общего заболевания, имеет право на пенсию в 
льготных размерах, если не менее половины стажа, 
который был бы необходим кормильцу для назначе­
ния пенсии по инвалидности, приходилось на соответ­
ствующие работы, дающие право на пенсию в .льгот­
ных размерах (независимо от места последней рабо­
ты кормильца).

Семьям, в состав которых входят дети, потеряв­
шие обоих родителей (круглые сироты), или дети 

.умершей одинокой матери, пенсии назначаются' в 
размерах, установленных для семей, потерявших 
кормильца вследствие трудового увечья или профес­
сионального заболевания.

Статья 35. Члены семей рабочих и служащих, 
умерших в период работы вследствие общего забо­
левания, если они не имели стажа, достаточного для 
назначения полной пенсии по инвалидности, пенсия 
назначается в размере пропорциональном стажу ра­
боты кормильца, но не менее четверти полной пен 
сии.

Статья 36. Устанавливаются следующие надбавки 
к пенсиям по случаю потери кормильца (в пределах 
максимальных размеров пенсий):

а) семьям рабочих и служащих, умерших вследст­
вие трудового увечья или профессионального забо­
левания, на трех или более нетрудоспособных членов 
семьи — 15 процентов пенсии;

б) семьям рабочих и служащих, умерших вследст­
вие общего заболевания, за непрерывный стаж рабо­
ты кормильца: от 10 до 15 лет — 10 процентов пен­
сии; свыше 15 лет — 15 процентов пенсии. ...

Статья 37. Пенсионерам, которым назначена пен­
сия по случаю потери кормильца, пенсия выплачи­
вается полностью также и в том случае, если они 
имеют какой-либо заработок.

V.
ПЕНСИИ ВОЕННОСЛУЖАЩИМ И ИХ СЕМЬЯМ

Статья 38. Военнослужащие рядового, сержант­
ского и старшинского состава срочной службы име­
ют право на пенсию в случае инвалидности, а их 
семьи — в случае потери кормильца.

Пенсии этим военнослужащим и их семьям назна­
чаются независимо от продолжительности военной 
службы и предшествовавшей работы военнослужа­
щего.

Бывшим партизанам и их семьям пенсии назна­
чаются на общих основаниях с военнослужащими и 
их семьями.

Семьи умерших пенсионеров из числа военнослу­
жащих рядового; сержантского и старшинского со­
става срочной службы и бывших, партизан имеют 
право на пенсию в случае потери кормильца.

Статья 39. Военнослужащим рядового состава 
срочной службы, работавшим в качестве рабочих или 
служащих до призыва на военную службу и ставшим 
инвалидами вследствие ранения, контузии или 
увечья, полученных при защите СССР или при ис­
полнении иных обязанностей военной службы, либо 
вследствие заболевания, связанного с пребыванием 
на фронте, пенсии назначаются в следующих разме­
рах, исходя из заработка до призыва на военную 
службу:

а) инвалидам I группы — 100 процентов с зара­
ботка до 500 рублей в месяц и, сверх того, 10 про­
центов с остального заработка;

б) инвалидам II группы — 90 процентов с зара­
ботка до 450 рублей в месяц и, сверх того, 10 про­
центов с остального заработка;

в) инвалидам III группы — 65 процентов с зара­
ботка до 400 рублей в месяц и, сверх того, 10 про­
центов с остального заработка.

Военнослужащим рядового состава срочной служ­
бы, работавшим до призыва на подземных работах, 
на работах с вредными условиями труда и в горячих 
цехах и ставшим инвалидами вследствие указанных 
выше причин, пенсии назначаются в следующих 
льготных размерах:
ийвалидам первой группы — с заработка до 600 
100 процентов ' рублей в месяц и,
инвалидам II группы — сверх того, 20 про-
90 процентов центов с остального
инвалидам III группы — заработка.
65 процентов

Военнослужащим рядового состава срочной служ­
бы, работавшим до призыва на других работах с тя-* 
желыми условиями труда и ставшим инвалидами 
вследствие указаных выше причин, пенсии назна- • 
чаются в следующих льготных размерах: 
инвалидам I группы — с заработка до 500
100 процентов рублей в месяц и,
инвалидам II группы — сверх того, 15 про-
90 процентов ■' центов с остального
инвалидам III группы — заработка.
65 процентов

Минимальные размеры пенсий устанавливаются: 
по I группе инвалидности — 385 рублей в месяц; по 
II группе — 285 рублей; по III группе — 210 руб- 
лей,-

Максимальные размеры пенсий устанавливаются: 
по I группе инвалидности — 1.200 рублей в месяц; 
по II группе — 900 рублей; по III группе — 450 
рублей.

Статья 40. Военнослужащим рядового состава 
срочной службы, работавшим в качестве рабочих или 
служащих до призыва на военную службу и ставшим 
инвалидами вследствие увечья, полученного в ре­
зультате несчастного случая, не связанного с испол­
нением обязанностей военной службы, или заболева­
ния,-не связанного с пребыванием на фронте, пенсии 
назначаются в следующих размерах, исходя из за­
работка до призыва на военную службу:

а) инвалидам I группы — 85 процентов с заработ­
ка до 500 рублей в месяц и, сверх того, 10 процен­
тов̂  с остального заработка;

б) инвалидам II группы — 65 процентов с заработ­
ка до 450 рублей в месяц и, сверх того, 10 процен­
тов с остального заработка;

в) инвалидам III группы — 45 процентов с зара­
ботка до 400 рублей в месяц и, сверх того, 10 про­
центов с остального заработка.

Военнослужащим рядового состава срочной служ­
бы, работавшим до призыва на подземных работах, 
на работах с вредными условиями труда и в горячих 
цехах и ставшим инвалидами вследствие указанных 
выше причин, пенсии назначаются в следующих 
льготных размерах:
инвалидам I группы — с заработка до 600
85 процентов рублей в месяц и.
инвалидам II группы — сверх того, 20 про-
65 процентов центов с остального
инвалидам III группы — заработка.
45 процентов

Военнослужащим рядового состава срочной служ­
бы, работавшим до призыва на других работах с тя­
желыми условиями труда и ставшим инвалидами 
вследствие указанных выше причин, пенсии назна­
чаются в следующих льготных размерах: 
инвалидам 1 группы — с заработка до 500
85 процентов рублей в месяц и,
инвалидам II группы — сверх того, 15 про-
65 процентов центов с остального
инвалидам III группы — заработка
45 процентов

Минимальнее размеры пенсий устанавливаются: 
по I группе инвалидности — 330 рублей в месяц; по 
II группе — 230 рублей; по III группе — 160 руб­
лей. Максимальные размеры пенсий устанавливают^ 
ся: по I группе инвалидности — 9 0 0 'рублей в месяц;' 
по II группе — 600 рублей; по III группе — 400 руб­
лей.

Статья 41. Неработающим инвалидам I и II групп 
из числа военнослужащих, указанных в статьях 39 
и 40 настоящего Закона, имеющим на своем ижди­
вении нетрудоспособных членов семьи, устанавлива­
ется надбавка (в пределах максимальных размеров 
пенсий); при одном нетрудоспособном члене с е м ь и -  
10 процентов пенсии; при двух или более нетрудо­
способных членах семьи — 15 процентов пенсий.

Инвалидам I группы из числа военнослужащих, 
указанных в тех же статьях настоящего Закона 
устанавливается надбавка на уход за инвалидом в 
размере 15 процентов пенсии (в пределах максималь­
ных размеров пенсий).

Статья 42. Семьям военнослужащих рядового со­
става срочной службы, работавших в качестве рабо­
чих или служащих до призыва на военную службу 
и погибших вследствие ранения, контузии или уве­
чья, полученных при защите СССР или при исполне­
нии иных обязанностей военной службы, либо вслед­
ствие заболевания, связанного с пребыванием на 
фронте, пенсии назначаются в размерах, установлен­
ных в статье 33 настоящего Закона, исходя, из по­
следней работы и заработка кормильца до призыва , 
на военную службу. ,

Статья 43. Семьям военнослужащих рядового со­
става срочной службы, работавших в качестве рабо­
чих или служащих до призыва на военную службу и 
умерших вследствие увечья, полученного в резуль­
тате несчастного случая, не связанного с исполне­
нием обязанностей военной службы, или заболева­
ния, не связанного с пребыванием на фронте, пенсии 
назначаются в размерах, установленных в статье 34 
настоящего Закона, исходя из последней работы и 
заработка кормильца до призыва на военную службу.

Статья 44. Военнослужащим сержантского и 
старшинского состава, ефрейторам и старшим мат­
росам срочной службы, работавшим в качестве рабо­
чих или служащих до призыва на военную службу, 
а также семьям этих военнослужащих пенсии, исчи­
сленные по статьям 39, 40, 41, 42 и 43 настоящего 
Закона, в том числе минимальные, повышаются на 
10 процентов (в пределах максимальных размеров 
пенсий).

Статья 45. Военнослужащим рядового состава 
срочной службы, не работавшим в качестве рабочих 
и служащих до призыва на военную службу и етав- 
шим инвалидами вследствие ранения, контузии или 
увечья, полученных при защите «СССР или при ис­
полнении иных обязанностей военной службы, либо 
вследствие заболевания, связанного с пребыванием 
на фронте, пенсии назначаются в следующих раз­
мерах:

инвалидам I группы — 385 рублей в месяц 
инвалидам II группы — 285 рублей в месяц 
инвалидам III группы —210 рублей в месяц.

Статья 46. Военнослужащим рядового состава 
срочной службы, не работавшим в качестве рабочих 
и служащих До призыва на военную службу и став­
шим инвалидами вследствие увечья, полученного в 
результате несчастного случая, не связанного с ис­
полнением обязанностей военной службы, или забо­
левания, не связанного с пребыванием на фронте, 
пенсии назначаются в следующих размерах:

инвалидам I группы—330 рублей в месяц 
инвалидам II группы—230 рублей в месяц 
инвалидам III группы — 160 рублей в месяц.

Статья 47. Неработающим инвалидам I и II групп 
из числа военнослужащих, указанных в статьях 45 
и 46 настоящего Закона, имеющим на своем ижди-

(Окончнцне на 4-й стр.).    '



Стр,4: ЗНАМЯ КОММУНИЗМА Ж  86 (678)

Закон о г о с у д а р с т в е н н ых  пенсиях
(Окончание.)

вении нетрудоспособных членов семьи, устанавли­
вается надбавка: при одном нетрудоспособном члене 
семьи — 10 процентов пенсии; при двух или более 
нетрудоспособных членах семьи — 15 процентов 
пенсии.

Статья 4S. Семьям военнослужащих рядового со­
става срочной службы, не работавших в качестве 
рабочих и служащих до призыва на военную службу, 
пенсии назначаются в следующих размерах (незави­
симо от причины смерти военнослужащего): 

на трех или более нетрудоспособ­
ных членов семьи —300 рублей в

месяц
на двух нетрудоспособных
членов семьи —230 рублей в месяц
на одного нетрудоспособного
члена семьи — 160 рублей в месяц

Статья 49. Военнослужащим сержантского и стар­
шинского состава, ефрейторам и старшим матросам 
срочной службы, не работавшим в качестве рабочих 
и служащих до призыва на военную службу, а так­
же семьям этих военнослужащих пенсии, установ­
ленные статьями 45, 46, 47 и 48 настоящего Закона, 
повышаются на 10 процентов.

Статья 50, Военнослужащим рядового, сержант­
ского и старшинского состава срочной службы, рабо­
тавшим до призыва на военную службу в качестве 
членов артелей промысловой кооперации, пенсии 
назначаются на общих основаниях с военнослужа­
щими, работавшими в качестве рабочих или служа­
щих.

Семьям военнослужащих, работавших до призыва 
на военную службу в качестве членов артелей про­
мысловой кооперации, пенсии назначаются на об­
щих основаниях с семьями военнослужащих, рабо­
тавших в качестве рабочих или служащих.

Статья 51. При назначении пенсий военнослужа­
щим рядового, сержантского и старшинского состава 
срочной службы и их семьям соответственно приме 
няются статьи 18 (часть 1), 19, 2 6 ,2 7 ,2 8 ,2 9  30, 31 
32 и 37 настоящего Закона. При назначении пенсий 
семьям военнослужащих, работающих До призыва на 
военную службу в качестве рабочих, служащих или 
членов артелей" промысловой кооперации соответст- 
венно применяется также статья 36 (пункт «а») на­
стоящего Закона.

Статья 52. Пенсионное обеспечение генералов, ад­
миралов, офицеров, военнослужащих рядового, 
сержантского и старшинского состава сверхсрочной 
службы и приравненных к ним лиц, а также пенси­
онное обеспечение их семей осуществляется в поряд­

ке и размерах, устанавливаемых Советом Министров 
СССР.

Лицам, указанным в настоящей статье, если они 
при увольнении не приобрели права на получение 
пенсии, установленной для военнослужащих соответ­
ствующих категорий, а также их семьям могут наз­
начаться пенсии по настоящему Закону на основани­
ях, установленных для рабочих, служащих и их 
семей, независимо от того, работали ли эти лица 
ранее в качестве рабочих и служащих.

VI.
ИСЧИСЛЕНИЕ ПЕНСИИ

Статья 53. Пенсии исчисляются из среднемесячно­
го фактического заработка. В этот заработок вклю­
чаются все^виды заработной члаты, на которые на­
числяются страховые взносы, кроме заработной пла­
ты за сверхурочную работу, за совместительство и 
всякого рода выплат единовременного характера. 
Ежегодное вознаграждение за выслугу лет включает­
ся в заработок, из которого исчисляются пенсии.

Среднемесячный заработок берется за 12 послед­
них месяцев работы либо, по желанию обратившего­
ся за пенсией, за любые 5 лет подряд из последних 
10 лет перед обращением за пенсией.

Статья 54. Пенсионерам из числа рабочих, служа­
щих и военнослужащих, проработавшим после назна 
чения пенсии не менее 2 лет с более высоким зара­
ботном, чем тот, из которого была исчислена пенсия, 
устанавливается новый размер пенсии, исходя из 
этого более высокого заработка.

Статья 55. Пенсии со всеми надбавками назнача­
ются в пределах максимальных размеров пенсий и 
притом в пределах 100 процентов заработка, из ко­
торого исчислена пенсия. Однако во всех случаях 
пенсии со всейга надбавками не могут быть ниже ми­
нимальных размеров пенсий.

. Пенсии инвалидам I группы, а также семьям по­
терявших кормильца, с тремя или более нетрудоспо­
собными могут быть выше 100 процентов заработка, 
из которого исчислена пенсия.

Статья 56. Пенсионерам, постоянно проживаю­
щим в сельских местностях и связанным с сель­
ским хозяйством, пенсии (в том числе минимальные 
и максимальные) назначаются в размере 85 процен­
тов норм, установленных настоящим Законом.

*  .  VII.
ПОРЯДОК ВВЕДЕНИЯ В ДЕЙСТВИЕ 

НАСТОЯЩЕГО ЗАКОНА
Статья 57. Пенсии по старости, по инвалидности 

и по случаю потери кормильца, назначенные до вве­

дения в действие настоящего Закона, выплачиваются 
на следующих основаниях:

а) пенсионерам, имеющим право по настоящему 
Закону на более высокую пенсию, пенсии повышают­
ся до размеров, установленных этим Законом;

б) остальным пенсионерам пенсии сохраняются в 
ранее назначенных размерах, но не ниже минималь­
ных и не выше максимальных размеров, установлен­
ных настоящим Законом;

в) работающим пенсионерам пенсии выплачивают­
ся в соответствии со статьями 15, 27 и 37 настояще­
го Закона.

Статья 58. Пенсии за выслугу лет, установленные 
Постановлениями Правительства СССР для отдель­
ных категорий специалистов (учителей, медицинских 
работников и других), назначенные до введения в 
действие настоящего Закона, сохраняются.

Совету Министров СССР поручается определить 
порядок дальнейшего назначения и выплаты пенсий 
за выслугу лет (круг работников, которым назнача­
ются эти пенсии; минимальные и максимальные раз­
меры пенсий, ранее назначенных и назначаемых 
вновь; размеры пенсий, выплачиваемых работающим 
пенсионерам, и т. д.).

Статья 59. Порядок пенсионного обеспечения ра­
ботников науки и их семей, установленный Положе­
нием о пенсионном обеспечении работников науки, 
утвержденным Советом Министров СССР, сохра­
няется. Впредь пенсии работникам науки и их семь­
ям назначаются согласно указанному Положению 
или, по их желанию, согласно настоящему Закону.

Статья 60. Совету Министров СССР поручается 
издать на основе настоящего Закона Положение о 
порядке назначения и выплаты государственных пен­
сий. В Положении должны быть, в частности, преду­
смотрены размеры пенсий гражданам, указанным в 
пунктах «в» и «г» статьи 1 настоящего Закона, и их 
семьям.

Совету Министров СССР поручается также издать 
Постановление о порядке обеспечения персональны­
ми пенсиями граждан, имеющих особые заслуги пе­
ред государством, и их семей.

Статья 61. Настоящий Закон вводится в действие 
с 1 октября 1956 года.

Председатель Президиума Верховного 
Совета СССР К. ВОРОШИЛОВ.
Секретарь Президиума Верховного Сове­
та СССР Н. ПЕГОВ.

Москва, Кремль.
14 июля 1956 г.

На стройках 
шестой

пятилетки

Весело провели выходной день

Иркутская область. Недалеко 
от города Иркутска на реке Анга­
ре сооружается первая ГЭС Ан­
гарского каскада. Здесь будет ус­
тановлено 8 гидроагрегатов об­
щей мощностью 660s тысяч кило­
ватт. На всех участках в июле 
наблюдался - небывалый трудовой 
подъем. Строители ГЭС готовились 
к затоплению котлована и пере­
крытию русла Ангары. Заканчи­
вается укладка бетона в сооружа­
емую монтажную площадку, на 
которой будут собираться узлы 
гидроагрегатов. Два агрегата Ир­
кутской ГЭС в 1956 году дадут 
первый промышленный ток.

На снимке: строительство зда- 
йюг Иркутской. ГЭС,,

В прошлое воскресенье кол­
лектив Ангарского ремонтно- 
механического завода решил 
совершить коллективную про­
гулку.

Собравшись в 7 часов утра 
у школы фабрично-заводского 
обучения, трудящиеся завода 
на четырнадцати специально 
оборудованных автомашинах 
выехали вверх по реке Китой. 
Автомашины /делали несколь­
ко рейсов и перевезли на жи­
вописное место, выбранное для 
отдыха, более 300 работников 
завода и членов их семей.

Туда же выехал и буфет от 
столовой № 2 с очень хорошим 
ассортиментом закусок, про­
хладительных напитков, 

.Вскоре над рекой зазвенели 
песни, раздался веселый смох

купающихся, -возгласы волей­
болистов. Каждый отдыхал, как 
ему нравилось. Одни загорали 
на солнце, другие ходили
по полянам, собирая цветы, 
третьи соревновались, кто ко­
го перегонит на волнах реки.

В полдень все собрались по­
смотреть концерт заводской 
художественной самодеятель­
ности.

С помощью нескольких ав­
томашин была срочно оборудо­
вана импровизированная эст­
рада. Г. Тафинцева и братья 
Поздоровкины исполнили 
сценку из оперетты «Свадьба в 
Малиновке», сестры Василье­
вы исполнили -несколько рус­
ских несен, И. Столбов прочи­

тал басни, тт. Реутов, Поздо- 
ровкин и Кузьменков высту­
пили с пляской. Был показан 
и ряд других номеров. Рабочие 
и инженерно-технические ра­
ботники тепло встретили вы­
ступления своих товарищей.

После концерта и обеда 
центр веселья снова перемес­
тился на берег реки.

...Возвращались в город ве­
чером снова на автомашинах, 
загорелые, отдохнувшие, с 
с большими букетами цветов.

— Хорошо провели выход­
ной день,— так говорили мно­
гие .участники коллективного 
выезда за город.

А. Бушков.

О недостатках комиссионной торговли
На Ангарском рынке в прош­

лом году организованы два киос­
ка, которые торгуют сельскохо­
зяйственными продуктами по ко­
миссионным ценам. Это создало 
большие удобства для городского 
населения. В этих киосках ангар- 
чане покупают зерно, муку, сухо­
фрукты, бобовые, мед, мясо, лук, 
морковь.

Продукция, продаваемая через 
магазины кооперативной торгов­
ли, пользуется большим спросом, 
и сейчас уже ясно, что два киос­
ка не обеспечивают спроса. Этот 
факт говорит о том, что коопера­
тивную торговлю в городе нужно 
расширять. Киоски необходимо 
открыть я в поселках.

В этом году горкооиторг открыл

в Ангарске комиссионный про­
довольственный магазин. Через 
этот магазин и киоск на рынке 
продано в 1956 году муки сорто­
вой на 100 тысяч рублей, крупы 
на 35 тысяч, луку , репчатого на 
102 тысячи, семян подсолнечни­
ка на 95 тысяч и много других 
продуктов. Кроме того, продано 
много мяса, молока. А можно бы­
ло бы продать всего этого в не­
сколько раз больше, если бы мы 
имели в городе больше таких тор­
говых точек.

Большим тормозом в развитии 
кооперативной торговли в городе 
является то,' что у нас нет тран­
спорта для заготовки продуктов, 
а оказать помощь автотранспор­
том никто не желает. Ангарская

автотранспортная база предлагает 
только грузо-такси, им невыгодно 
давать нам грузовую автомашину. 
Обещали помочь машинами 
строители, но потом тоже отказа­
ли. Просили не раз мы директора 
рынка т. Кузнецова дать машину, 
но. и здесь не нашли поддержки.

Комиссионная торговля играет 
немаловажную роль в деле- улуч­
шения обеспечения сельскохозяй­
ственными продуктами городского 
населения и соответствующим 
организациям нужно больше за-4-
ниматься этим вопросом и глав­
ное помочь коопторгу транспор­
том.

И. Лашанин,
зав. магазином № 8 гор- 

коопторга.

Рекорды  
В. Вишневской

Лаборантке Валентине Виш­
ковской было оказано высокое 
доверие защищать спортивную 
честь Иркутской области на 
Спартакиаде народов РСФСР в 
г. Москве. С этой задачей она 
блестяще справилась. В беге 
на 400 метров Вишковекая 
установила новый - рекорд 
Центрального Совета спортоб- 
щества «Нефтяник»* побив 
рекорд 1955 года перворазряд­
ницы Татьяны Бебиховой 
(Краснодар), который был ра­
вен 1 мин. 2,4 секунды. Ва­
лентина Вишковекая прошла 
эту дистанцию за 59,3 секун­
ды, Таким образом, Валентина 
только по одному виду сорев­
нований принесла сборной 
команде Иркутской области 
862 очка. Выступая в беге на 
200 и 800 метров, Вишков- 
ская установила два новых ре­
корда города.

Ю. Кальди.

СЛЕТ ПИОНЕРОВ 
ТРЕХ ЛАГЕРЕЙ

В трех пионерских лагерях,' 
расположенных в окрестностях 
Ангарска, идет подготовка к 
пионерскому слету, который со­
стоится в субботу, 21 июля, в 
живописной местности близ 
пионерлагеря «Сталинец» на 
берегу реки Китоя.

В день слета трех лагерей 
будут проведены спортивные 
состязания, выступление ху­
дожественной самодеятельно­
сти, карнавальное шествие.

Редактор В. П. БОГАТЫРЕВ.
Адрес редакции: Ангарск, проспект им. Молотова, 3 1 квартал, дом Б-8) телефоны редактора и заместителя— 51-12, «АТС».

ПБ 0 Ш 7 Ангарская типография Облполиграфиздата Заказ ?» 1960, тираж 3650


